北京市通州区人民政府办公室文件
通政办发〔2023〕6号

北京市通州区人民政府办公室关于公布
北京市通州区第一批区级湿地名录的通知
各街道办事处，各乡、镇人民政府，区政府有关委、办、局：
为健全湿地分级分类管理体系，切实加强湿地保护修复，维护湿地生态功能和生物多样性，助力北京城市副中心生态文明示范区建设，根据《中华人民共和国湿地保护法》《国务院办公厅关于印发湿地保护修复制度方案的通知》（国办发〔2016〕89号）、《北京市人民政府办公厅关于印发<北京市湿地保护修复制度工作方案>的通知》（京政办字〔2018〕3号）以及《北京市湿地保护条例》有关规定，经区政府同意，现将北京市通州区第一批区级湿地名录予以公布。
各相关单位要加强组织领导，压实属地管理责任，强化湿地保护修复，切实做好湿地保护管理各项工作，依法严厉打击破坏湿地的各类违法行为，促进副中心高质量发展。
                         北京市通州区人民政府办公室
2023年8月28日
（此件公开发布）
	北京市通州区第一批区级湿地名录

	序号
	湿地名称
	行政区域（镇/村）
	湿地面积（公顷）
	湿地类型
	主体责任单位

	1
	通惠南干
	张家湾,马驹桥,于家务
	前街村,小杜社村,六郎庄村,
东马各庄村
	8.31
	运河、输水河
	北京市通州区
河道事务中心

	2
	柳后坨沟
	张家湾
	中街村,后街村,陆辛庄村,南大化村,柳营村,
坨堤村
	3.51
	运河、输水河
	北京市通州区
水务局

	3
	瓜场沟
	张家湾
	张湾镇村,瓜厂村,牌楼营村
	1.22
	运河、输水河
	北京市通州区
水务局

	4
	牌营南大北沟
	张家湾
	瓜厂村,牌楼营村,大辛庄村,枣林庄村,三间房,垡头村,北大化村
	6.64
	运河、输水河
	北京市通州区
水务局

	5
	六支沟
	张家湾,于家务
	垡头村,大北关村,小北关村,西永和屯村,后南关村,北仪阁村,南仪阁村,大耕垡村
	5.75
	运河、输水河
	北京市通州区
水务局

	6
	于辛庄灌渠
	西集
	于辛庄村,
协各庄村
	2.41
	运河、输水河
	北京通州西集
集体林场

	7
	徐疃路沟渠
	宋庄
	徐辛庄村,大庞村,沟渠庄村
	1.24
	运河、输水河
	北京市通州区
宋庄镇水务所

	8
	六支渠
	马驹桥
	团瓢庄村,后堰上村,前堰上村,南小营村,西田阳村
	1.97
	运河、输水河
	北京市通州区马驹桥镇水务所、北京市通州区马驹桥镇西田阳村
村委会

	9
	通州区徐尹路88公园
	宋庄
	草寺村,尹各庄村
	2.60
	库塘
	北京市通州区
园林绿化局

	10
	草厂村中库塘
	漷县
	草厂村
	4.48
	库塘
	北京市通州区漷县镇草厂村
村委会

	11
	五一分支一段
	台湖
	次一村,垛子村,麦庄村
	2.14
	运河、输水河
	北京市通州区
台湖镇水务所

	12
	凤港减河分支二
	马驹桥,于家务
	西马各庄村、东马各庄村、大松垡村,柏福村、
后伏村
	1.53
	运河、输水河
	北京市通州区马驹桥镇人民政府

	13
	西槐庄路左沟
	永乐店
	小务村,西槐庄村,大务村,后马坊村,前马坊村
	8.04
	运河、输水河
	北京市通州区
永乐店镇水务所

	14
	枣凤沟北段
	张家湾
	东永和屯村,
王各庄村
	1.04
	运河、输水河
	北京市通州区
水务局

	15
	武协沟
	西集
	协各庄村,
武辛庄村
	4.05
	运河、输水河
	北京市通州区
西集镇水务所

	16
	于吕沟第二段
	西集
	西集村,前东仪村,岳上村
	3.82
	运河、输水河
	北京市通州区
西集镇水务所

	17
	漷县南灌渠
	漷县
	李辛庄村,龙庄村,军庄村
	18.67
	运河、输水河
	北京市通州区
漷县镇人民政府

	18
	西集村北库塘
	西集
	西集村,前东仪村
	1.39
	库塘
	北京通州西集
集体林场

	19
	垡头村南侧沟渠
	张家湾,漷县
	垡头村,中辛庄村
	1.21
	运河、输水河
	北京市通州区
水务局

	20
	马干八支沟右侧沟
	马驹桥
	大松垡村,柏福村
	1.22
	运河、输水河
	北京市通州区马驹桥镇人民政府

	21
	漷老路右侧沟渠
	永乐店
	德仁务前街村,
德仁务中街村
	1.37
	运河、输水河
	北京市通州区
永乐店镇水务所

	22
	于家务沟
	于家务
	于家务村,北辛店村,大耕垡村
	1.27
	运河、输水河
	北京市通州区
于家务乡水务所

	23
	宋庄文化公园
	宋庄
	疃里村
	1.05
	库塘
	北京通州宋庄
集体林场

	24
	神槐沟
	漷县,于家务
	北堤寺村,于家务村,神仙村
	2.51
	运河、输水河
	北京市通州区
于家务乡水务所

	25
	西河村左侧沟渠
	永乐店
	西河村,德仁务前街村,德仁务
后街村
	1.20
	运河、输水河
	北京市通州区
永乐店镇水务所

	26
	漷老路北侧沟渠
	永乐店
	小务村,德仁务
前街村
	2.42
	运河、输水河
	北京市通州区
永乐店镇水务所

	27
	武兴沟
	潞城
	侉店村,贾后疃村,大甘棠村,小甘棠村,岔道村,武疃村,燕山营村,肖庄村,大豆各庄村,
小豆各庄村
	6.23
	运河、输水河
	北京市通州区
潞城镇水务所

	28
	迎春沟
	台湖
	台湖村,胡家垡村,外郎营村,玉甫上营村,东下营村,西下营村,
唐大庄村
	10.61
	运河、输水河
	北京市通州区
台湖镇水务所

	29
	金福湿地公园
	台湖
	胡家垡村
	5.95
	库塘
	北京市通州区
台湖镇人民政府

	30
	胡家垡公园
	台湖
	胡家垡村
	1.72
	库塘
	北京市通州区
台湖镇人民政府

	31
	东神路左侧沟渠
	于家务
	北辛店村
	1.22
	运河、输水河
	北京市通州区
于家务乡水务所

	32
	三友沟
	张家湾
	中街村,苍头村,南火垡村,陆辛庄村,南大化村,
坨堤村
	5.49
	运河、输水河
	北京市通州区
水务局

	33
	通马路东侧河流
	文景
	大稿村,小稿村,铺头村,前营村
	3.04
	运河、输水河
	北京市通州区
水务局

	34
	红旗干渠
	于家务
	于家务村,东马各庄村,西马坊村,果村,西垡村
	6.85
	运河、输水河
	北京市通州区
于家务乡水务所

	35
	马坊果村渠
	于家务
	于家务村,东马各庄村,西马坊村,果村,东垡村,
西垡村
	5.39
	运河、输水河
	北京市通州区
于家务乡水务所

	36
	东马各庄村西侧湖
	于家务
	东马各庄村
	8.04
	库塘
	北京市通州区
于家务乡水务所

	37
	仇庄路西侧沟渠
	于家务
	仇庄村,南刘庄村
	2.64
	运河、输水河
	北京市通州区
于家务乡水务所

	38
	吴刘仇渠
	于家务
	枣林村,吴寺村,仇庄村,南刘庄村
	5.38
	运河、输水河
	北京市通州区
于家务乡水务所

	39
	胜利渠
	永乐店,于家务
	应寺村,临沟屯村,南仪阁村,北辛店村,神仙村,渠头村,满庄村,王各庄村,小海字村,枣林村,
仇庄村
	21.47
	运河、输水河
	北京市通州区
于家务乡水务所

	40
	五一分支二段
	台湖
	北火垡村,垛子村,大地村,
徐庄村
	1.21
	运河、输水河
	北京市通州区
台湖镇水务所

	41
	七支渠
	台湖,马驹桥
	高古庄村,后堰上村,前堰上村,姚辛庄村,东田阳村,小松垡村
	8.69
	运河、输水河
	北京市通州区
马驹桥镇水务所                   北京市通州区
台湖镇水务所

	42
	上坡灌渠
	西集
	西集村,曹刘各庄,安辛庄村,上坡村,和合站村,吕家湾村,张各庄村,金各庄村,何各庄村,金坨村
	12.88
	运河、输水河
	北京市通州区
西集镇水务所

	43
	三漷沟
	张家湾,漷县
	枣林庄村,三间房村,垡头村,
中辛庄村
	2.56
	运河、输水河
	北京市通州区
水务局

	44
	翟里村中部河流
	宋庄
	翟里村
	1.39
	运河、输水河
	北京市通州区
宋庄镇水务所

	45
	高各庄大邓引水渠
	宋庄
	高各庄村,翟里村,北寺庄村,小杨各庄村,任庄村,辛店村,大兴庄村,邢各庄村,高辛庄村,菜园村,小邓各庄村,大邓各庄村,关辛庄村,西赵村,
港北村
	17.50
	运河、输水河
	北京市通州区
宋庄镇水务所

	46
	杜兴沟
	西集,潞城
	马坊村,杜柳棵村,燕山营村,兴各庄村,康各庄村,太子府村
	4.43
	运河、输水河
	北京市通州区
潞城镇水务所

	47
	应寺村灌渠
	永乐店,于家务
	应寺村,仇庄村
	1.33
	运河、输水河
	北京市通州区
永乐店镇水务所

	48
	团结沟
	漷县,永乐店,于家务
	草厂村,东鲁村,西鲁村,北堤寺村,新西庄村,南堤寺东村,南堤寺西村,北辛店村,神仙村,富各庄村,满庄村,
王各庄村
	14.39
	运河、输水河
	北京市通州区
于家务乡水务所

	49
	胜利干渠东段
	张家湾
	垡头村,小北关村,东永和屯村
	2.31
	运河、输水河
	北京市通州区
水务局

	50
	张采路边沟
	张家湾,于家务
	中街村,前街村,小耕垡村,大耕垡村,东马各庄村
	6.48
	运河、输水河
	北京市通州区
水务局

	51
	沙尹沟
	西集
	马坊村,小辛庄村,任辛庄村,沙古堆村,杜柳棵村,供给店村
	18.01
	运河、输水河
	北京市通州区
西集镇水务所

	52
	九周路西侧沟渠
	张家湾,马驹桥
	高营村,小杜社村
	1.13
	运河、输水河
	北京市通州区
水务局

	53
	柏福村灌渠东侧分支
	马驹桥,于家务
	柏福村,东马各庄村,西马坊村
	14.31
	运河、输水河
	北京市通州区
于家务乡水务所

	54
	邓家窑北渠
	永顺
	邓家窑村,新建村
	2.85
	运河、输水河
	北京市通州区永顺镇邓家窑村
村委会

	55
	中坝河
	永顺,宋庄
	刘庄村,李庄村,疃里村,内军庄村,平家疃村,小营村,富豪村,大庞村,双埠头村,沟渠庄村
	21.46
	运河、输水河
	北京市通州区
水务局

	56
	通大边沟
	永乐店
	应寺村,临沟屯村
	2.49
	运河、输水河
	北京市通州区
永乐店镇水务所

	57
	临沟屯村灌渠
	永乐店
	应寺村,熬硝营村,临沟屯村
	1.60
	运河、输水河
	北京市通州区
永乐店镇水务所

	58
	安肖沟
	西集
	安辛庄村,肖家林村,前寨府村,上坡村,辛集村
	2.16
	运河、输水河
	北京市通州区
西集镇水务所

	59
	侉小沟
	西集,潞城
	小辛庄村,侉店村,大东各庄村,小东各庄村,谢楼村
	2.53
	运河、输水河
	北京市通州区
潞城镇水务所

	60
	西集镇桥上村北侧沟渠
	西集
	曹刘各庄村,东辛庄村,安辛庄村,肖家林村,前寨府村,桥上村,牛牧屯村,辛集村
	2.65
	运河、输水河
	北京市通州区
西集镇水务所

	61
	侯肖沟
	西集
	尹家河村,小灰店村,大灰店村,桥上村,杜店村,
辛集村
	9.21
	运河、输水河
	北京市通州区
西集镇水务所

	62
	纪西路沟渠
	西集
	曹刘各庄村,东辛庄村,后寨府村,小灰店村,前寨府村,桥上村,杜店村,牛牧屯村
	6.32
	运河、输水河
	北京市通州区
西集镇水务所

	63
	台湖公园南侧沟渠
	台湖
	台湖村,胡家垡村,周坡庄村,外郎营村,蒋辛庄村,北姚园村,碱厂村,尖垡村,
永隆屯村
	5.42
	运河、输水河
	北京市通州区
台湖镇水务所

	64
	台湖公园湿地
	台湖
	尖垡村
	18.07
	库塘
	北京市通州区
台湖镇人民政府

	65
	口田沟
	台湖
	台湖村,朱家垡村,田家府村,前营村,口子村,
江家场村
	4.27
	运河、输水河
	北京市通州区
台湖镇水务所

	66
	葛渠村南灌渠
	宋庄
	葛渠村,寨辛庄村,寨里村,草寺村,尹各庄村
	20.04
	运河、输水河
	北京市通州区
宋庄镇水务所

	67
	月牙河
	宋庄
	内军庄村,
平家疃村
	3.92
	库塘
	北京市通州区
水务局

	68
	大运河高尔夫俱乐部东侧沟渠
	宋庄,潞城
	师姑庄村,东堡村
	1.10
	运河、输水河
	北京市通州区
潞城镇水务所

	69
	七支沟
	张家湾,于家务
	枣林庄村,垡头村,西永和屯村,东永和屯村,苍上村,前青山村,北仪阁村,南仪阁村
	7.83
	运河、输水河
	北京市通州区
水务局

	70
	大辛庄沟
	张家湾
	大辛庄村,
枣林庄村
	1.18
	运河、输水河
	北京市通州区
水务局

	71
	里二泗沟
	张家湾
	里二泗村,烧酒巷村,姚辛庄村
	3.29
	运河、输水河
	北京市通州区
水务局

	72
	贾各庄上李沟
	张家湾
	上店村,贾各庄村,西定福庄村,里二泗村,
烧酒巷村
	2.87
	运河、输水河
	北京市通州区
水务局

	73
	漷大路右侧沟渠第二段
	漷县
	高庄村,东黄垡村,西黄垡村
	1.02
	运河、输水河
	北京市通州区
漷县镇人民政府

	74
	半三路东侧库塘
	永乐店
	半截河村
	1.08
	库塘
	北京市通州区永乐店镇半截河村村委会

	75
	大港沟
	永乐店
	老槐庄村,孔庄村,西槐庄村,
坚村
	2.51
	运河、输水河
	北京市通州区
永乐店镇水务所

	76
	鲁城村灌渠
	漷县,永乐店
	前元化村,小务村,后营村,马合店村,鲁城村,
大务村
	8.89
	运河、输水河
	北京市通州区
永乐店镇水务所

	77
	高各庄沟
	宋庄
	翟里村,北寺庄村,小杨各庄村,任庄村,辛店村,大兴庄村
	1.74
	运河、输水河
	北京市通州区
宋庄镇水务所

	78
	西定村库塘
	张家湾
	西定福庄村
	5.43
	库塘
	北京市通州区张家湾镇西定福庄村村委会

	79
	永乐店北灌渠
	永乐店
	陈辛庄村,邓庄村,老槐庄村,孔庄村,大羊村,小务村,坚村,小安村,大务村,东河村,后马坊村
	27.27
	运河、输水河
	北京市通州区
永乐店镇水务所

	80
	太后路北侧沟渠
	永乐店
	大务村,后马坊村
	1.06
	运河、输水河
	北京市通州区
永乐店镇水务所

	81
	凤河
	永乐店
	半截河村,兴隆庄村,三垡村
	11.36
	运河、输水河
	北京市通州区
永乐店镇水务所

	82
	觅三路西侧沟渠
	永乐店
	西河村,德仁务前街村,德仁务中街村,德仁务后街村,半截河村,
三垡村
	12.03
	运河、输水河
	北京市通州区
永乐店镇水务所

	83
	永乐店南灌渠
	永乐店
	德仁务前街村,德仁务中街村,柴厂屯村,半截河村,三垡村,小甸屯村,熬硝营村
	37.90
	运河、输水河
	北京市通州区
永乐店镇水务所

	84
	德仁务村南库塘
	于家务
	南三间房村
	1.07
	库塘
	北京市通州
于家务集体林场

	85
	大梁沟
	漷县
	觅子店村,张庄村,大柳树村,李辛庄村,尚武集村,军庄村,边怀庄村,罗庄村,
后元化村
	10.12
	运河、输水河
	北京市通州区
漷县镇人民政府

	86
	冯王灌渠
	西集
	杜柳棵村,张各庄村,金各庄村,老庄户村,何各庄村,冯各庄村,金坨村,王庄村,耿楼村,陈桁村
	10.60
	运河、输水河
	北京市通州区
西集镇水务所

	87
	太子府村右侧沟
	西集,潞城
	协各庄村,兴各庄村,康各庄村,
太子府村
	2.08
	运河、输水河
	北京市通州区
潞城镇水务所

	88
	王庄灌渠
	西集
	金各庄村,王庄村
	1.96
	运河、输水河
	北京市通州区
西集镇水务所

	89
	运河大堤路右侧
库塘
	西集
	桥上村
	1.13
	库塘
	北京市通州区
水务局

	90
	小堡村西北库塘
	宋庄
	小堡村,沟渠庄村
	1.61
	库塘
	北京市通州区宋庄镇小堡村
村委会

	91
	平西岗渠
	宋庄
	翟里村,港北村,平家疃村
	6.02
	运河、输水河
	北京市通州区
宋庄镇水务所

	92
	六马沟
	马驹桥
	大杜社村,小杜社村,六郎庄村,西马庄村,小松垡村
	1.97
	运河、输水河
	北京市通州区
马驹桥镇水务所

	93
	枣凤沟
	张家湾,漷县
	垡头村,王各庄村,苍上村,中辛庄村,马务村,西鲁村
	3.45
	运河、输水河
	北京市通州区漷县镇人民政府

	94
	凤港减河分支一
	马驹桥
	大松垡村,神驹村,柏福村
	2.70
	运河、输水河
	北京市通州区马驹桥镇水务所、北京市通州区马驹桥镇人民政府

	95
	八支渠
	马驹桥
	大杜社村,
小松垡村
	1.53
	运河、输水河
	北京市通州区
马驹桥镇水务所

	96
	贾武沟
	潞城
	侉店村,贾后疃村,东前营村,前疃村,卜落垡村,东刘庄村,大甘棠村,小甘棠村,
武疃村
	3.22
	运河、输水河
	北京市通州区
潞城镇水务所

	97
	武大沟二段
	潞城
	肖庄村,大豆各庄村,大东各庄村
	1.77
	运河、输水河
	北京市通州区
潞城镇水务所

	98
	榆武沟
	潞城
	东堡村,后榆村,前榆林庄村,大甘棠村,小甘棠村,小豆各庄村
	5.18
	运河、输水河
	北京市通州区
潞城镇水务所

	99
	北四支沟
	潞城
	前榆林庄村,贾后疃村,卜落垡村
	1.22
	运河、输水河
	北京市通州区
潞城镇水务所

	100
	下小沟
	潞城
	夏店村,崔家楼村,小东各庄村,谢楼村,康各庄村
	4.19
	运河、输水河
	北京市通州区
潞城镇水务所

	101
	北京世纪华鼎润滑油沟渠
	潞城
	八各庄村,
前榆林庄村
	1.24
	运河、输水河
	北京市通州区
潞城镇水务所

	102
	西集西灌渠
	西集
	郎东村,郎西村,太平庄村,供给店,儒家林村,小屯村,老庄户村,耿楼村
	11.75
	运河、输水河
	北京市通州区
西集镇水务所

	103
	小杜社村西库塘
	马驹桥
	小杜社村
	1.89
	库塘
	北京通州马驹桥集体林场

	104
	小杜社村农田保护区库塘
	马驹桥
	小杜社村
	1.98
	库塘
	北京通州马驹桥集体林场

	105
	牛黄沟
	漷县,于家务
	草厂村,南丁庄村,周起营村,黄厂铺村,南仪阁村,北辛店村,
大耕垡村
	9.10
	运河、输水河
	北京市通州区
于家务乡水务所

	106
	南阳村沟渠
	漷县
	许各庄村,南阳村
	1.11
	运河、输水河
	北京市通州区
漷县镇人民政府

	107
	南凤沟
	漷县
	漷县村,南阳村,东鲁村
	3.14
	运河、输水河
	北京市通州区
漷县镇人民政府

	108
	小靛路北侧沟渠
	漷县
	中辛庄村,郭庄村,王楼村,
靛庄村
	1.83
	运河、输水河
	北京市通州区
漷县镇人民政府

	109
	吴翟路左侧沟渠
	漷县
	翟各庄村
	2.06
	运河、输水河
	北京市通州区
漷县镇人民政府

	110
	吴凤沟
	漷县
	郭庄村,吴营村,靛庄村,翟各庄村,马务村,
东鲁村
	6.06
	运河、输水河
	北京市通州区
漷县镇人民政府

	111
	漷县六街沟渠
	漷县
	三黄庄村,马堤村,马头村,石槽村,毛庄村,
东定安村
	15.68
	运河、输水河
	北京市通州区
漷县镇人民政府

	112
	漷县灌渠
	漷县
	候黄庄村
	4.07
	运河、输水河
	北京市通州区
漷县镇人民政府

	113
	台湖万亩游憩园库塘
	台湖
	垛子村
	2.87
	库塘
	北京市通州区
台湖镇人民政府

	114
	东马各庄村平原造林湿地
	于家务
	东马各庄村
	1.39
	库塘
	北京市通州
于家务集体林场

	115
	张家湾公园库塘
	张家湾
	里二泗村
	1.17
	库塘
	北京市通州区
水务局

	116
	西马庄村平原造林湿地
	马驹桥
	西马庄村
	3.55
	库塘
	北京通州马驹桥集体林场

	117
	贾后疃村平原造林湿地
	潞城
	贾后疃村
	1.03
	库塘
	北京市通州区
园林绿化局

	118
	西集村北灌渠
	西集
	桥上村
	2.31
	运河、输水河
	北京市通州区
西集镇水务所

	119
	玉带河东支沟
	张家湾
	张辛庄村,上马头村,梁各庄村
	5.06
	运河、输水河
	北投绿心园林
有限公司

	120
	栢福村东北库塘
	马驹桥
	柏福村
	1.20
	库塘
	北京通州马驹桥集体林场

	121
	环球影城库塘
	梨园,张家湾,台湖
	将军坟村,张湾村,大高力庄村,田家府村
	10.25
	库塘
	北京市通州区
水务局

	122
	大运河森林公园湿地
	张家湾
	梁各庄村
	6.81
	库塘
	北京市通州区
园林绿化局

	123
	东郊森林公园
	宋庄
	寨辛庄村、草寺村
	25.16
	库塘
	北京市通州区
园林绿化局

	124
	运减排灌沟
	潞城
	八各庄村,
大甘棠村
	6.49
	运河、输水河
	北京市通州区
潞城镇水务所

	125
	凤沟
	永乐店,于家务
	南堤寺西村,胡家村,应寺村,熬硝营村,渠头村,富各庄村,南三间房村,小海字村,
枣林村
	29.31
	运河、输水河
	北京市通州区
永乐店镇水务所

	合计

	727.56

  抄送：区委办公室，区人大办公室，区政协办公室。
  北京市通州区人民政府办公室              2023年8月31日印发
－ 12 －
－ 1 －